
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 17Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 007/2015
DATA: 14.07.2015
VALOR: R$-1.980.000,00 (Hum milhão, novecentos e oitenta mil 
reais) - Global
OBJETO: Locação com construção de imóvel comercial em 
terreno localizado na Av. Senador Lemos, n° 505, na cidade 
de Salinópolis/PA, para fi ns de instalação e funcionamento de 
Unidade Bancária do Banpará
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 Inciso X da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: ELIANA R DIAS - ME
ENDEREÇO:  Av. Dom Pedro II, n° 1406, bairro: Santa Rosa
CEP: 68.721-000             CIDADE: Abaetetuba/PA
TELEFONE: (91) 3751-1513
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 853757

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015
Considerando que não houve recurso do resultado da fase de 
habilitação, publicado no D.O.E em 08/07/2015, o Banpará torna 
pública a data, local e horário para prosseguimento da sessão da 
licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Data: 22/07/2015
Horário: 10h (local)
Local: Sala de Licitações do Banpará, situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 1º andar- Comércio - Belém-Pará.
A Comissão

Protocolo 853488

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 418, DE 16 DE JULHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria Nº 0045, de 28 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE nº 32.820, 02/02/2015.
CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
de que trata a Portaria Nº 39, de 11/02/2015, publicada no DOE 
nº 32.828, de 12/02/2015, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal;  e
CONSIDERANDO o despacho no processo nº 2015/23098 de 
20/01/2015,
RESOLVE:
Prorrogar por 90 (noventa) dias,  o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
desta Secretaria, retroagindo a 13.05.2015.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 853736

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 417, DE 15 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 307411/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Brasília/DF, a 
fi m de Participar do 62º Fórum Nacional de Secretários Estaduais 
de Planejamento na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de 
Diárias

01 Denísio de Jesus 
Costa Lima 5091462/1 Administrador / Diretor 

de Planejamento 16.07.2015 ½ (meia) 
diária

02 Rosana Pereira 
Fernandes 4375/1 Técnico “B” 16.07.2015 ½ (meia) 

diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 853423

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 158 DE 16 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/261013.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSEANA CASTRO SOARES, matrícula 
n° 57201395/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para o CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 853633

Portaria N° 762 DE 14 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2014/573969. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.08.2015, os efeitos da Portaria n° 1813 
de 03.08.2011, publicada no DOE nº 31.974 de 09.08.2011, 
que designou o servidor EDGAR LIMA FLORENTINO, matrícula 
n° 57190885/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 853651

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria N° 634 DE 30 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/238303, 
2015/259205, 2015/259273 e 2015/259290.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5894437/3 ELIELZA MAIA 

MARQUES 
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
UNACON/HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 853819

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA Portaria N° 118 DE 08/06/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32905 DE 15/06/2015, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR NADSON BRUNO IMBIRIBA DOS 
SANTOS, MATRÍCULA Nº 5895920/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS.
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 853637

ERRATA
FICA RETIFICADO NA Portaria N° 703 DE 22.06.2015, 
PUBLICADA NO DOE N°32.914 DE 25.06.2015, QUE CESSOU 
A FUNÇÃO GRATIFICADA DO SERVIDOR RAIMUNDO LIMA REIS 
SOUSA JUNIOR, MATRICULA: 54188888/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: Portaria N° 629 DE 18.07.2008, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.219 DE 25.07.2008, CHEFE DA DIVISÃO DE 
MEDICAMENTOS E BROMATOLOGIA QUIMICA.
LEIA-SE: Portaria N° 105 DE 15.02.2006, PUBLICADA NO DOE 
Nº 30.638/10.03.2006, CHEFE DE ANALISES DE MEDICAMENTO 
DO LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 853649

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
052/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “menor preço ”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para repetição do item 01 - 
medicamento (ÁCIDO URSODESOXICÓLICO) fracassado no 
Pregão Eletrônico/SRP nº 152/2014, para eventual Aquisição 
de Medicamento Básico, para atender às necessidades dos 
pacientes Portadores de Fibrose Cística em tratamento no 
Hospital Universitário João de Barros Barreto.
DATA DA ABERTURA: 04/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902608
Elemento de Despesa: 339030
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 16 de Julho de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 853457

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 65243 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DO 
MEDICAMENTO (ENZALUTAMIDA 40MG), PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DA PACIENTE ADAUTO CUNHA DE VASCONCELOS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO TANNER PHARMACEUTICALS DO BRASIL 
CONSULTORIA DE MERCADO LTDA.
CNPJ nº 19.734.620/0001-82.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$ 49.658,40 (Quarenta e nove mil, 
seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
ATIVIDADE:  902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 16 de julho de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 853907

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 166171 / 2015.
OBJETO: AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA DO 
MEDICAMENTO (HIDROXICLOROQUINA 400MG), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - DEAF.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ nº 26.921.908/0002-02.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
VALOR TOTAL: R$ 15.960,00 (quinze mil, novecentos e sessenta 
reais).
ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 16 de julho de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 853909


